
  

Valstu reģionālā atbalsta 

pamatnostādnes 2014 - 2020 

Finanšu ministrija 

2013.gada 11.oktobris 

1 



  

Semināra programma 

1. Vispārīga informācija 

2. Reģionālā atbalsta pamatnostādnes 2014-2020, 

būtiskākie aspekti, galvenās izmaiņas 

3. Reģionālā atbalsta pamatnostādnes 2014-2020,  

praktiskie ieviešanas aspekti 

4.Jautājumi un atbildes 

2 



  

Semināra programma 

1. Vispārīga informācija 

2. Reģionālā atbalsta pamatnostādnes 2014-2020, 

būtiskākie aspekti, galvenās izmaiņas 

3. Reģionālā atbalsta pamatnostādnes 2014-2020,  

praktiskie ieviešanas aspekti 

4.Jautājumi un atbildes 

3 



  

Vispārīga informācija 

• RAP 2014-2020 EK pieņēma 19.06.2013  

• RAP 2014-2020 stājas spēkā ar 01.07.2014 

• RAP 2007-2013 tiek pagarināts līdz 30.06.2014 

• Iespēja pagarināt esošo reģionālā atbalsta  

programmu īstenošanu līdz 30.06.2014* un tālāk** 

• Iespēja izstrādāt jaunas reģionālā atbalsta 

programmas* ** 

4 
* pie nosacījuma, ka reģionālā atbalsta kartes 2007-2013 pagarinājums apstiprināts 

** pie nosacījuma, ka reģionālā atbalsta karte 2014-2020 apstiprināta 



  

Semināra programma 

1. Vispārīga informācija 

2. Reģionālā atbalsta pamatnostādnes 2014-2020, 

būtiskākie aspekti, galvenās izmaiņas 

3. Reģionālā atbalsta pamatnostādnes 2014-2020,  

praktiskie ieviešanas aspekti 

4.Jautājumi un atbildes 

5 



  

Reģionālais atbalsts 

 

Pamatojoties uz LESD 107.panta 3.punkta a) un c) 

apakšpunktiem, Komisija var uzskatīt par saderīgu ar 

iekšējo tirgu atbalstu, kas paredzēts, lai veicinātu 

atsevišķu ES mazāk attīstītu teritoriju ekonomisko 

attīstību.  

Reģionālo atbalstu var sniegt zem šiem 

apakšpunktiem 

6 



  

Reģionālais atbalsts –  

attiecināmie reģioni 

• LESD 107.panta 3.punkta a) apakšpunkts  

«atbalstu, kas veicina ekonomikas attīstību apgabalos, kur dzīves 

līmenis ir ārkārtīgi zems vai kur valda liels bezdarbs, un 349. pantā 

minētajos reģionos, ņemot vērā to strukturālo, sociālo un ekonomisko 

stāvokli» 
 

• LESD 107.panta 3.punkta c) apakšpunkts  

«atbalstu, kas veicina konkrētu saimniecisko darbību vai konkrētu 

tautsaimniecības jomu attīstību, ja šādam atbalstam nav tāds 

nelabvēlīgs iespaids uz tirdzniecības apstākļiem, kas ir pretrunā 

kopīgām interesēm» 

 

Latvija = 55.33% < 75% no IKP 

> 75% no IKP 

7 



  

Piemērošanas joma -   

visos sektoros, izņemot: 

• Tērauda un sintētisko šķiedru nozare 

• Zivsaimniecība un akvakultūra 

• Lauksaimniecība (lauksaimniecības produktu primārā 
ražošana, pārstrāde, tirdzniecība, kuru rezultātā tiek 
iegūti lauksaimniecības produkti, kas norādīti Līguma 
I pielikumā un mežsaimniecībai, uz kuru attiecas 
pamatnostādnes par valsts atbalstu lauksaimniecības 
nozarē) 

• Transporta nozare (pasažieru komercpārvadājumi ar 
gaisa, jūras transportu, autotransportu, dzelzceļa un 
iekšējo ūdeņu ceļa transportu un kravu 
komercpārvadājumiem) 

 

 

 

8 



  

Piemērošanas joma -   

visos sektoros, izņemot: 

• Lidostām 

• Enerģētikas nozarei 

• Grūtībās nonākušiem uzņēmumiem 

• Darbības atbalsts uzņēmumiem Finanšu jomā 

• Uzņēmumiem, uz kuriem attiecas līdzekļu atgūšanas 
rīkojums 

9 



  

Piemērošanas joma 

Salīdzinot ar RAP 2007-2013, attiecināmie sektori 

papildināti ar: 

• valsts atbalstu kuģu būvei 

• valsts atbalstu platjoslu tīkliem 

• ieguldījumu atbalstu pētniecības infrastruktūrai 

10 



  

VGAR Reģionālā atbalsta noteikumi 

 

Otra iespēja sniegt reģionālo atbalstu ir, piemērojot 

VGAR reģionālā atbalsta nosacījumus* 

 

11 * Plānots, ka VGAR 2014-2020 stāsies spēkā 2014.gada maijā 



  

Atbalsta sniegšanas veids (1)  

  

 Ieguldījumu atbalsts  –  piešķir ieguldījumiem  

    (investīcijas ēkās, zemēs, iekārtās) 
 

   Darbības atbalsts     –  kad ieguldījuma atbalsts var  

būt nepietiekams, lai ļautu konkrētam apgabalam attīstīties 
(izmaksas par personālu, materiāliem, komunikācijām, īri u.c.) 
 

Darbības atbalsts pieļaujams, lai izlīdzinātu pastāvīgus 

nelabvēlīgus apstākļus MVU. Nav pieļaujams finanšu 

firmām 

12 



  

• Atbalstu saskaņā ar RAP 2014-2020 var sniegt: 

 

 

 

 

           

     

Atbalsta sniegšanas veids (2)  

13 

ATBALSTA SHĒMAS INDIVIDUĀLS ATBALSTS 

Ieguldījumu atbalsts 

Darbības atbalsta 

shēmas 

vai 

Ieguldījumu atbalsta 

shēmas 



  

Paziņojams reģionālais atbalsts 

• Atbalsta shēmas un individuāls atbalsts, kas nepakrīt 
zem VGAR 

• Individuāls atbalsts shēmas ietvaros, ja atbalsta apmērs 
no visiem avotiem ≥ robežlielumu (EUR 26,25 milj.) 

• Individuāls atbalsts shēmas ietvaros, ja tas piešķirts 
saņēmējam, kas ir slēdzis tādu pašu vai līdzīgu darbību 
EEZ divu gadu laikā pirms pieteikšanās atbalsta 
saņemšanai vai brīdī, kad tas piesakās atbalstam, plāno 
slēgt šādu darbību divu gadu laikā pēc subsidējamo 
ieguldījumu pabeigšanas. 

14 



  

Reģionālā atbalsta saderības 

novērtējums (1) 

Visi paziņotie pasākumi tiks vērtēti uz saderības principa 

bāzes 

Kopējie novērtēšanas principi 

Lai novērtētu vai paziņoto atbalsta pasākumu var uzskatīt 

par saderīgu ar iekšējo tirgu, EK analizē, vai atbalsta 

pasākumu struktūra nodrošina, ka atbalsta pasākuma 

pozitīvā ietekme vispārējas nozīmes mērķu sasniegšanā 

pārsniedz tā potenciāli negatīvo ietekmi uz tirdzniecību 

un konkurenci. 

 
15 



  

Reģionālā atbalsta saderības 

novērtējums (2) 

1. Ieguldījums precīzi definētā vispārējas nozīmes mērķī 

2. Vajadzība pēc valsts iejaukšanās 

3. Atbalsta pasākuma piemērotība  

4. Stimulējošā ietekme 

5. Atbalsta samērīgums 

6. Izvairīšanās no nepamatotas negatīvās ietekmes 

7. Atbalsta pārredzamība 

 

 

16 

7 saderības kritēriji 



  

Reģionālā atbalsta saderības 

novērtējums (3) 

1. Ieguldījumam jābūt precīzi definētam vispārējas 
nozīmes mērķī 

• Pasākumiem, ko īsteno saskaņā ar ERAF, ESF, KF 
mērķu sasniegšanā, uzskata par saderīgu ar iekšējo 
tirgu 

• Ir jābūt reģionālā attīstības stratēģijas sastāvdaļai ar 
skaidri noteiktiem mērķiem un jāsniedz ieguldījums to 
sasniegšanā. 

 

 

17 



  

Reģionālā atbalsta saderības 

novērtējums (4) 

1. Ieguldījumam jābūt precīzi definētam vispārējas 
nozīmes mērķī 

• jānodrošina, ka atbalsta saņēmējs 25% no 
attiecināmajām izmaksām nodrošina finansiālu 
ieguldījumu no saviem līdzekļiem. (25% brīvi no 
publiskiem resursiem) 

• Investīcijām/darba vietām jāsaglabājas 5 gadus  
(MVU 3 gadus) attiecīgajā teritorijā, kopš to veikšanas 

•  atbalsts atļauts MVU vai lielajiem uzņēmumiem                                                                                         
sākotnējiem ieguldījumiem 

 

 

 

 

18 



  

Reģionālā atbalsta saderības 

novērtējums (5) 

2. Jāpierāda vajadzību pēc valsts iejaukšanās: 

- Novērst tirgus nepilnības 

- Taisnīguma un kohēzijas mērķis 

 

19 



  

Reģionālā atbalsta saderības 

novērtējums (6) 

3. Atbalsta pasākuma piemērotība 

Paziņotam atbalstam jābūt tādam, lai to varētu izmantot kā 
politikas instrumentu attiecīgā mērķa sasniegšanai. 

 

Piemērotība salīdzinājumā: 

- ar citiem politikas instrumentiem (infrastruktūras attīstība, 
uzlabot izglītības un apmācību kvalitāti utt.) 

- ar dažādiem atbalsta instrumentiem (tiešu dotāciju vietā 
aizdevums ar zemām procentu likmēm) 

20 



  

Reģionālā atbalsta saderības 

novērtējums (7) 

4. Stimulējošā ietekme 

• Atbalsts maina uzņēmuma attieksmi 

• Atbalsts nedrīkst subsidēt darbības izmaksas, kas 
uzņēmumam būtu radušās jebkurā gadījumā, un 
saimnieciskās darbības parastu uzņēmējdarbības risku. 

• Ietekmi var pierādīt, izmantojot sekojošus scenārijus: 

– Lēmums par ieguldījumiem, pierāda, ka ieguldījumi nebūtu 
pietiekami ienesīgi 

 vai 

– Lēmums par vietas izvēli, atbalsts kompensē neto trūkumus un 
izmaksas 

 21 



  

Reģionālā atbalsta saderības 

novērtējums (8) 

4. Stimulējošā ietekme 

- Darbus saistībā ar individuālajiem ieguldījumiem drīkst 
sākt tikai pēc tam, kad ir iesniegta pieteikuma veidlapa 
atbalsta saņemšanai  

- Piešķīrējiestāde veic ticamības pārbaudi 

- DV ir jāizmanto pieteikuma veidlapa (RAP V pielikums) 

- MVU un lieliem uzņēmumiem jāpaskaidro, kas notiktu, ja 
tie nesaņemtu atbalstu. Lieliem uzņēmumiem papildus ir 
jāsniedz dokumentāri pierādījumi 

 

 22 



  

Reģionālā atbalsta saderības 

novērtējums (9) 

4. Stimulējošā ietekme 

Attiecībā uz reģionālo atbalstu, kas piešķirts ar ERAF, 
ESF un KF starpniecību, kuri nepieciešami ES tiesību 
aktos noteiktu standartu sasniegšanai, var uzskatīt, ka 
tam ir stimulējoša ietekme, ja bez atbalsta saņēmējam 
nebūtu bijis izdevīgi veikt ieguldījumus attiecīgajā 
apgabalā un tā rezultātā minētajā apgabalā tiktu slēgts 
esošs uzņēmums. 

 

23 



  

Maksimālās atbalsta intensitātes 

 

 

 

 
 

Maksimālo atbalsta intensitāti var palielināt par 20 procentpunktiem 

mazu uzņēmumu gadījumā vai par 10 procentpunktiem vidēju 

uzņēmumu gadījumā 

 

 

 

IKP uz vienu 

iedzīvotāju no ES-

25 vidējā rādītāja 
2007-2013 

  IKP uz vienu 

iedzīvotāju no ES-

27 vidējā rādītāja 
2014-2020 

< 45% 50%   < 45% 50% 

< 60% 40%   < 60% 35% 

< 75% 30%   < 75% 25% 

24 



  

Reģionālā atbalsta saderības 

novērtējums (10) 

5. Atbalsta samērīgums 

(līdz minimumam ierobežots atbalsts) 

 

Shēmām un individuālajiem pasākumiem MVU – 
maksimālā atbalsta intensitāte (kamēr nepārsniedz 
kritērijs izpildās) 

Lielajiem – papildus arī vēl pamatojoties uz neto papildu 
izmaksu pieeju (79., 80.punkts) 

 

 

25 



  

Reģionālā atbalsta saderības 

novērtējums (11) 

5. Atbalsta samērīgums 

Lieliem ieguldījumu projektiem jānodrošina, ka atbalsts 
nepārsniedz samazināto intensitāti. Ja saņēmējam 
atbalstu piešķir ieguldījumiem, ko uzskata par daļu no 
viena vienota ieguldījumu projekta, atbalsts ir jāsamazina 
attiecībā uz attaisnotajām izmaksām, kas pārsniedz EUR 
50 miljonus 

26 



  

Reģionālā atbalsta saderības 

novērtējums (12) 

6. Izvairīšanās no nepamatotas negatīvās ietekmes uz 
konkurenci un tirdzniecību 

• Pozitīvā ietekme acīmredzami pārsniedz negatīvo 

• Nepastāvēs pārprodukcija 

• Tirgus ietilpība 

• Jaunu dalībnieku iespējamā ienākšana tirgū 

• Ja saņēmējs slēdz tādu pašu vai līdzīgu darbību citā 
EEZ apgabalā un pārvieto to uz mērķa apgabalu un ja 
pastāv cēloņsakarība starp atbalstu un darbības 
pārvietošanu, tā ir negatīva ietekme, ko, maz ticams, 
kompensēs kādi pozitīvi faktori 

 
27 



  

Reģionālā atbalsta saderības 

novērtējums (13) 

7. Atbalsta pārredzamība 

Centrālais reģistrs. Informācija jāuzglabā 10 gadus 

Iekļautā informācija: 

– paziņotā atbalsta shēmas teksts, tās īstenošanas noteikumi, 

– piešķīrējiestāde 

– individuālie atbalsta saņēmēji 

– atbalsta summa vienam saņēmējam 

– atbalsta intensitāte 

28 



  

Ieguldījumu atbalsts (1) 

Attiecināmās izmaksas: 

- Ieguldījumu izmaksas materiālos un nemateriālos 
aktīvos 

- Algu izmaksas  

- Kombinējot augstāk minētās izmaksas 

 

29 



  

Ieguldījumu atbalsts (2) 

Attiecināmās izmaksas, ko aprēķina pamatojoties uz 

ieguldījumu izmaksām: 

- Iegādātajiem aktīviem jābūt jauniem, izņemot attiecībā 

uz MVU un uzņēmuma iegādi 

- MVU gadījumā par attaisnotām var uzskatīt arī līdz 

50% no priekš-izpētes vai konsultāciju izmaksām, kas 

saistītas ar ieguldījumiem 

 

30 



  

Ieguldījumu atbalsts (3) 

Attiecināmās izmaksas, ko aprēķina pamatojoties uz 

ieguldījumu izmaksām: 

Ar materiālo aktīvu nomu saistītas izmaksas var ņemt 

vērā, tikai ievērojot šādus nosacījumus: 

1) Ja tiek nomāta zeme vai ēkas,  lielu uzņēmumu gadījumā nomai 

jāturpinās 5 gadus no paredzamā ieguldījumu noslēgšanas 

datuma, MVU 3 gadus 

2)  ja tiek nomāta ražotne vai iekārtas, nomai jābūt finanšu 

izpirkumnomai (līzingam) un tās līgumā jābūt noteiktam atbalsta 

saņēmēja pienākumam pēc nomas termiņa beigām aktīvus 

izpirkt 

 

 
31 



  

Ieguldījumu atbalsts (4) 

Attiecināmās izmaksas, ko aprēķina pamatojoties uz 

ieguldījumu izmaksām: 

• Iegādājoties uzņēmumu, būtu jāsedz tikai tās 

izmaksas aktīvu pirkšanai no trešajām personām, kas 

nav saistītas ar pircēju. Darījumam jābūt veiktam 

saskaņā ar tirgus nosacījumiem 

• Attiecībā uz lieliem uzņēmumiem nemateriālo aktīvu 

izmaksas ir attaisnotas tikai līdz 50 % apmērā no 

projekta kopējām attaisnotajām ieguldījumu izmaksām. 

MVU gadījumā var pilnīgi segt nemateriālo aktīvu 

izmaksas 
32 



  

Ieguldījumu atbalsts (5) 

Attiecināmās izmaksas, ko aprēķina pamatojoties uz 

ieguldījumu izmaksām: 

Nemateriālie aktīvi 

1) jāizmanto vienīgi uzņēmumā, kas saņem atbalstu; 

2) tiem jābūt amortizējamiem; 

3) tiem jābūt iegādātiem atbilstoši tirgus nosacījumiem no trešajām 

personām, kas nav saistītas ar pircēju. 

4)    tiem jābūt iekļautiem atbalstu saņemošā uzņēmuma aktīvos un 

vismaz 5 gadus (trīs gadus MVU gadījumā) jābūt saistītiem ar 

projektu, kam piešķirts atbalsts 

 

33 



  

Ieguldījumu atbalsts (6) 

Attiecināmās izmaksas, ko aprēķina pamatojoties uz 

algu izmaksām 

Saistītas ar darba vietu radīšanu sākotnējo ieguldījumu 

rezultātā 

Var kompensēt tikai darbā pieņemtās personas algu 

izmaksas, ko aprēķina par 2 gadu laika periodu, un 

atbalsta intensitāte nedrīkst pārsniegt piemērojamo 

atbalsta intensitāti attiecīgajā apgabalā 

 

34 



  

Ieguldījumu atbalsts (8) 

• Kombinējot ieguldījumu izmaksas ar algu izmaksām, 

atbalsta kopējā summa ≤ vislielāko atbalsta summu, 

kas iegūta kādā no aprēķiniem, līdz maksimāli 

pieļaujamajai atbalsta intensitātei 

• Ieguldījumu atbalstu var paralēli piešķirt no dažādām 

reģionālā atbalsta shēmām vai kopā ar ad hoc atbalstu 

ar nosacījumu, ka no visiem avotiem kopējais atbalsts 

nedrīkst pārsniegt maksimāli pieļaujamo atbalsta 

intensitāti vienam projektam 

• Maksimālo atbalsta intensitāti no visiem avotiem 

aprēķina pirmā atbalsta piešķīrējiestāde 
35 



  

Novērtēšana 

• Komisija var pieprasīt, lai konkrētām shēmām ir laika 

ierobežojumi (4 gadi vai mazāk) un noteikt prasību veikt 

ex post novērtējumu, ar iespēju pēc tam paziņot par 

darbības ilguma pagarināšanu 

• Novērtējumu veic shēmām, kuru kropļojumi var būt 

būtiski 

• Novērtējums jāveic neatkarīgam ekspertam, 

pamatojoties uz konkrētu metodiku un tas ir jāpublisko 

• Novērtējuma precīzs apjoms un metodika tiks noteikti 

lēmumā, ar ko apstiprina atbalsta shēmu 

 
36 



  

Semināra programma 

1. Vispārīga informācija 

2. Reģionālā atbalsta pamatnostādnes 2014-2020, 

būtiskākie aspekti, galvenās izmaiņas 

3. Reģionālā atbalsta pamatnostādnes 2014-2020,  

praktiskie ieviešanas aspekti 

4.Jautājumi un atbildes 

37 



  

Praktiskie aspekti -  

EK nosacījumi 

EK aicina dalībvalstis 

• Ierobežot visu reģionālo atbalstu, ko piešķir vai plāno piešķirt 

programmu ietvaros zem VGAR un RAP 2007-2013, līdz 30.06.2014 

• Grozīt atbalsta programmas, lai lēmumi pēc 30.06.2014 atbilstu 

2014-2020 reģionālā atbalsta kartei 

Par to, ka dalībvalsts piekrīt šiem nosacījumiem,  

• Apliecinājums jānosūta EK līdz 31.12.2013 

38 

31.10.2013: termiņš ministrijām 

apliecinājuma iesniegšanai FM  

(+ informācija par plānoto rīcību) 



  

Praktiskie aspekti –  

reģionālā atbalsta kartes pagarinājums 

Programmas līdz 30.06.2014 zem VGAR 2007-2013  

vai RAP 2007-2013 iespējams pagarināt tikai, ja 

apstiprināts reģionālā atbalsta kartes 2007-2013 

pagarinājums 
 

Reģionālā atbalsta kartes 2007-2013 pagarināšanas 

progress: 

• Grozījumi MK noteikumos (Nr.850, 04.08.2009) izskatīti  

MK 17.09.2013 

• Paziņojums SANI iesniegts EK 01.10.2013 

• Provizoriski apstiprinājums no EK novembra sākumā 

39 



  

Pagarinot reģionālā atbalsta karti līdz 30.06.2014, tiek nodrošināta 

iespēja atbalsta sniedzējiem pagarināt atbalsta programmas un 

uzņēmējiem turpināt saņemt atbalstu pēc labvēlīgākiem 

nosacījumiem vēl līdz 30.06.2014 

Praktiskie aspekti –  

kurš regulējums jāpiemēro? 

31.12.2013 30.06.2014 

Lēmums par atbalsta sniegšanu 

tiek pieņemts atbilstoši  

RAP 2007-2013 vai  

VGAR 2007-2013 

Lēmums par atbalsta sniegšanu 

tiek pieņemts atbilstoši  

RAP 2014-2020 vai  

VGAR 2014-2020 

40 



  

Ja programma zem VGAR (pasākumi atbrīvoti no paziņošanas), 

tad 

– Iespējams pagarināt esošās programmas līdz 30.06.2014 

– Jāatbilst VGAR 2007-2013 nosacījumiem* 

– Līdz 31.12.2013 MK noteikumu grozījumi jāapstiprina MK 

– Jāiesniedz jauna kopsavilkuma veidlapa SANI 20 d.d.laikā  

pēc MK noteikumu grozījumu spēkā stāšanās 

Praktiskie aspekti –  

esošās programmas līdz 30.06.2014 

* VGAR pagarinājums reģionālajam atbalstam līdz 30.06.2014 sagaidāms tuvākajā laikā 

31.12.2013 30.06.2014 

MK ne vēlāk kā 31.12.2013 

41 



  

Praktiskie aspekti –  

esošās programmas līdz 30.06.2014 

Ja programma zem RAP (pasākumi paziņojami EK), tad 

– iespējams pagarināt esošās programmas līdz 30.06.2014 

– līdz 31.12.2013 (jeb programmas darbības beigām) jāsaņem 

EK apstiprinājums programmu pagarināšanai  

– Vienkāršotā procedūra SANI, ja mainās tikai budžeta apmērs 

un pagarinās programmas termiņš (EK lēmums provizoriski 

viena mēneša laikā) 

31.12.2013 30.06.2014 

SANI īsi pēc kartes 2007-2013 pagarinājuma 

apstiprināšanas un ne vēlāk kā mēnesi pirms 

programmas darbības beigām 

42 



  

Praktiskie aspekti –  

reģionālā atbalsta karte 2014-2020 

Programmas pēc 30.06.2014 zem VGAR 2014-2020 vai 

RAP 2014-2020 iespējams īstenot tikai, ja apstiprināta 

reģionālā atbalsta karte 2014-2020 

 

Reģionālā atbalsta kartes 2014-2020 izstrādes progress: 

• VARAM strādā pie MK noteikumu projekta sagatavošanas 

• Vēlākais līdz 30.06.2014 karte jāapstiprina no EK puses 

 

43 



  

Praktiskie aspekti –  

esošās programmas pēc 30.06.2014 

Ja zem VGAR (pasākumi atbrīvoti no paziņošanas) un plānots 

turpināt arī pēc 30.06.2014, tad 

– Jāpaziņo atbilstoši VGAR 2014-2020* 

– Līdz 30.06.2014 MK noteikumu grozījumi jāapstiprina MK 

– Jāiesniedz kopsavilkuma veidlapa SANI 20 d.d.laikā pēc MK 

noteikumu grozījumu spēkā stāšanās 

31.12.2013 30.06.2014 

* Plānots, ka VGAR 2014-2020 stāsies spēkā 2014.gada maijā 44 

MK ne vēlāk kā 30.06.2014 



  

Praktiskie aspekti –  

esošās programmas pēc 30.06.2014 

Ja zem RAP (pasākumi paziņojami EK) un plānots turpināt arī 

pēc 30.06.2014, tad 

– Jāpaziņo atbilstoši RAP 2014-2020 

– Vispārējais paziņojums SANI (tā, lai EK pieņem lēmumu ne 

vēlāk kā 30.06.2014, apzinoties, ka EK pieņems lēmumu ne 

ātrāk kā 2 mēnešu laikā) 

31.12.2013 30.06.2014 

SANI īsi pēc kartes 2014-2020 apstiprināšanas un ne vēlāk 

kā 2 mēnešus pirms 30.06.2014 kā programmas darbības 

termiņa beigām 

45 



  

Praktiskie aspekti –  

jaunas programmas  

• Ir iespējama jaunu reģionālā atbalsta programmu 

izstrāde un apstiprināšana/paziņošana*  

• Atbalsta sniegšana līdz 30.06.2013 saskaņā ar  

2007-2013 regulējumu 

• Atbalsta sniegšana pēc 30.06.2013 saskaņā ar  

2014-2020 regulējumu  

 

46 
* pie nosacījuma, ka reģionālā atbalsta kartes 2007-2013 pagarinājums apstiprināts vai reģionālā 

atbalsta karte 2014-2020 apstiprināta 



  

Praktiskie aspekti –  

pieredze RAP 2007-2013 piemērošanā 

RAP elementi, kuriem jāpievērš pastiprināta uzmanība 

• 25% brīvi no valsts atbalsta  

(brīvi no jebkuriem publiskajiem resursiem; resursu avots) 

• atbalsta intensitātes ievērošana (resursu avots)  

• attiecināmās izmaksas (administratīvās izmaksas nav attiecināmas) 

• kumulēšanas normas (resursu avots; DG REGIO nostāja) 

• stimulējošā ietekme un tās pārbaude 

47 

Uzmanību! 



  

Semināra programma 

1. Vispārīga informācija 

2. Reģionālā atbalsta pamatnostādnes 2014-2020, 

būtiskākie aspekti, galvenās izmaiņas 

3. Reģionālā atbalsta pamatnostādnes 2014-2020,  

praktiskie ieviešanas aspekti 

4.Jautājumi un atbildes 

48 



  

 

 

 

Jautājumi? 

49 



  

Kontakti 

Dace Berkolde 

Direktore 

Komercdarbības atbalsta kontroles 

departaments 

+371 67095 621 

Edīte Bērziņa 

Direktores vietniece 

Komercdarbības atbalsta kontroles 

departaments 

+371 67083 891 

Gunita Galauska 

Vecākā eksperte 

Komercdarbības atbalsta kontroles 

departaments 

+371 67083 854 

Matīss Litvins 

Vecākais eksperts 

Komercdarbības atbalsta kontroles 

departaments 

+371 67083 831 

Jevgenija Fedosova 

Juriskonsulte 

Komercdarbības atbalsta kontroles 

departaments 

+371 67095 478 

Santa Aprupe 

Vecākā eksperte 

Komercdarbības atbalsta kontroles 

departaments 

+371 67095 506 

50 


